Assim, o início das transferências somente ocorreu a

partir do dia 15 de janeiro de 2021, após o início do colapso no fornecimento de

oxigênio.

Conforme dados obtidos com base na Lei de Acesso à Informação - LAI,

registra-se que, no período de julho de 2020 a julho de 2021, 595 (quinhentas e noventa e

cinco) pessoas faleceram enquanto aguardavam transferência para uma Unidade de Terapia

Intensiva (UTI).106 Observa-se, ainda, que mais da metade dos óbitos ocorreu em cidades

do interior, tais como Manacapuru (32), Parintins (30), Tefé (24), Itacoatiara (20) e Coari